

Số: /KH-UBND

Vạn Linh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2023

Căn cứ Quyết định số 129/QĐ-BCĐ ngày 24 tháng 8 năm 2023 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế toàn dân xã Vạn Linh.

UBND xã Vạn Linh xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân xã Vạn Linh năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy mạnh khai thác đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT nhằm tăng nhanh diện bao phủ người tham gia bảo hiểm trên địa bàn xã.

Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm thực hiện trong quá trình triển khai thực hiện để hoàn thành chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn xã năm 2023 và các năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Kế hoạch thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. Triển khai thực hiện dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, chặt chẽ của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

Theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới ở tiêu chí số 15 về Y tế mục 15.1 Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) đạt từ 90% trở lên. Tính đến tháng 09/2023 tỷ lệ tham gia BHYT xã Vạn Linh là 87,2%. Do vậy để đạt được tỷ lệ tham gia BHYT cần tích cực vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT phấn đấu tỷ lệ tham gia BHYT trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2023 đạt 90% trở lên.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Hoạt động điều hành.

Ban chỉ đạo thực hiện Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế toàn dân xã Vạn Linh (dưới đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức triển khai Kế hoạch tuyên truyền thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn xã năm 2023

- Thực hiện việc đánh giá định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, 1 năm trong quá trình triển khai phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT để kịp thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung các giải pháp thực hiện đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch.

- Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện năm 2023.

2. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT

- Triển khai tuyên truyền BHXH, BHYT trên loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã, các cuộc giao ban, Hội nghị tại UBND xã.

- Triển khai kế hoạch tại hội nghị tới các thôn để rà soát những người chưa tham gia BHYT, trong quá trình rà soát tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT.

- Thực hiện tuyên truyền, vận động đến từng hộ gia đình, hộ nào có khả năng tham gia tiến hành tuyên truyền trước, hộ chưa có khả năng tuyên truyền sau.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện tuyên truyền thường xuyên và tuyên truyền đến từng hộ gia đình từ ngày **15/9/2023 đến ngày 30/11/2023** (Kèm theo lịch tuyên truyền cụ thể)

- Sau khi kết thúc các đồng chí trong BCD gửi danh sách các hộ tham gia về UBND xã Vạn Linh qua đồng chí Phùng Thị Chao, công chức Văn hoá - xã hội tổng hợp có kết quả đánh giá trước ngày **20/12/2023**. Các đồng chí trong BCD phụ trách các thôn có trách nhiệm phối hợp với các thôn trong quá trình rà soát tuyên truyền, vận động đảm bảo tính chính xác, đúng thời gian được giao.

3. Hoạt động truyền thông về chính sách BHXH, BHYT .

Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng về những nội dung cơ bản, những quyền lợi và lợi ích của người tham gia BHYT, những điểm mới sửa đổi của chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT đối với người dân, khuyến khích người dân tham gia BHYT để bảo vệ sức khoẻ cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với các thôn:

Rà soát tất cả các đối tượng là người dân sinh sống trong địa bàn thôn, các đối tượng chưa tham gia thì thực hiện việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT. Rà soát kỹ các đối tượng mua BHYT tự nguyện đã hết hạn hay chuẩn bị hết hạn tổng hợp báo cáo về UBND xã để có phương hướng tuyên truyền người dân tiếp tục tham gia.

Phối hợp cùng BCD thực hiện tuyên truyền BHXH, BHYT toàn dân trên địa bàn xã Vạn Linh năm 2023, lập danh sách các hộ gia đình có khả năng tham gia, hộ không có khả năng tham gia để BCD có hướng tuyên truyền phù hợp.

2. Đối với ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT

Ngay sau khi có kết quả rà soát cụ thể của từng thôn. Các Đ/c trong ban chỉ đạo được giao phụ trách các thôn tổng hợp phân tích, có kế hoạch đi tuyên truyền

theo chỉ tiêu được phân công, sau khi kết thúc đợt tuyên truyền báo cáo tỷ lệ của từng thôn mình phụ trách với trưởng ban chỉ đạo.

Đối với các đồng chí phụ trách trường học, ngay sau khi bước vào năm học mới rà soát tất cả các cháu học sinh chưa tham gia BHYT hoặc BHYT mới hết hạn, và các cháu học sinh vào lớp 1 để mua ngay BHYT cho các cháu khi BHYT hết 6 tuổi.

3. Công chức Văn hóa - thông tin xã

Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử và trên hệ thống loa truyền thanh của xã các nội dung liên quan đến vai trò, chính sách pháp luật của BHXH tự nguyện, BHYT lợi ích của việc tham gia BHXH, BHYT

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các ban, ngành đoàn thể

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành tốt chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT; vận động đoàn viên, hội viên gia đình của đoàn viên, hội viên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT .

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ của để triển khai thực hiện. Định kỳ báo cáo kết quả phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT về UBND xã (Qua đ/c Phùng Thị Chao, phó ban chỉ đạo trước ngày **20/12/2023** để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- BHXH huyện Chi Lăng;
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.VHXH(PTC)

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Lương Văn Hiến

LỊCH TUYÊN TRUYỀN
Thực hiện Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn
xã Vạn Linh năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số /UBND ngày tháng năm 2023

của Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh)

Stt	Tên thôn	Chỉ tiêu người tham gia	Thời gian tuyên truyền	Thành viên BCD phụ trách	Ghi chú
1	Làng Đăm	15	15/9/2023-30/11/2023	Lương Văn Hiến - Tổ trưởng Hoàng Văn Huỳnh - Thành viên Hoàng Trọng Điệp - Thành viên Lâm Văn Thỏ - Thành viên thôn Làng Đăm Lý Đình Quý - Thành viên thôn Phố Cũ Lương Thị Lăng - Thành viên thôn Mỏ Cây Triệu Thị Bích - Thành viên thôn Khun Đút	
2	Phố Cũ	10			
3	Mỏ Cây	15			
4	Khun Đút	10			
5	Làng Thượng	15	15/9/2023-30/11/2023	Triệu Thị Sơn - Tổ trưởng Vi Thị Huệ - Thành viên Hoàng Long Thịnh - Thành viên Hoàng Đức Hạnh - Thành viên thôn Làng Thượng Chu Mạnh Khởi - Thành viên thôn Mỏ Rọ Trần Văn Lợi - Thành viên thôn Lũng Na Nông Văn Tuấn - Thành viên thôn Nà Lai	
6	Mỏ Rọ	15			
7	Lũng Na	15			
8	Nà Lai	15			
9	Đông Khao	10	15/9/2023-30/11/2023	Nguyễn Văn Bắc - Tổ trưởng Phùng Thị Chao - Thành viên Hoàng Văn Hanh - Thành viên Triệu Thị Lịch - Thành viên thôn Đông Khao Hồ Văn Đạm - Thành viên thôn Xa Đán Nông Quang Huy - Thành viên thôn Nà Tằng Mai Văn Thuận - Thành viên thôn Đông Thành Phạm Anh Tuấn - Thành viên thôn Phố Mới	
10	Xa Đán	15			
11	Nà Tằng	15			
12	Đông Thành	15			
13	Phố Mới	15			
TC	13	180			